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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Inleiding
We hechten aan een korte inleiding voor de beantwoording van deze vragen. We begrijpen heel goed dat de casus van het Ruweel aanleiding is geweest voor het stellen van onderstaande vragen.
Tot op heden zijn dergelijke voorvallen achterwege gebleven. Dat sterkt ons in het vertrouwen dat we hebben in de aanvragers van gemeentelijke subsidies. Vaak is de reactie op een dergelijk incident dat er meer regels gesteld gaan worden. Regels die bij lange na niet altijd gecontroleerd of gehandhaafd kunnen worden. In het Burgerlijk Wetboek, boek 2 rechtspersonen, worden eisen gesteld aan verenigingen en stichtingen, namelijk minimaal 1 bestuurslid bij stichtingen en 3 bij verenigingen. Deze randvoorwaarden bieden voor ons voldoende borging in de basis.

Vraag 1:
Is het college op de hoogte van de samenstelling van de besturen van verenigingen en stichtingen die gemeentelijke subsidies ontvangen? Hoe wordt deze informatie momenteel bijgehouden en gecontroleerd?

Antwoord 1:
Wij hebben geen totaaloverzicht over de samenstelling van besturen van verenigingen en stichtingen die gemeentelijke subsidie ontvangen. De gemeente is bij 2 subsidieregelingen op de hoogte van de samenstelling van besturen van verenigingen en stichtingen die gemeentelijke subsidie ontvangen.
Het betreft de “Ondersteuningsregeling gemeenschapshuizen, 2018” en de subsidieregeling
”Versterken sociale en maatschappelijke basis door vrijwillige inzet”. Beide regelingen hebben een minimumaantal bestuursleden opgenomen als voorwaarde om in aanmerking te komen voor subsidie.
Een rechtspersoon die voor de eerste keer subsidie aanvraagt, overlegt een exemplaar van de oprichtingsakte of de statuten, alsmede van het jaarverslag, de jaarrekening of de balans van het voorgaande jaar.
Bij een eventuele wijziging bijvoorbeeld voor wat betreft vorm van de gesubsidieerde rechtspersoon, de persoon van de bestuurder of bestuurders en het doel van de rechtspersoon moet het college van B&W worden geïnformeerd.


PAGINA

2 van 3


DATUM

17 december 2024

S
ch

riftelijk
e v

ra
g

en


Vraag 2:
Wat is de mening van het college over verenigingen en stichtingen die uit slechts 1 of 2 leden bestaan, of enkel uit familieleden? Welke risico’s ziet het college hierin voor de transparantie en verantwoording van deze organisaties?

Antwoord 2:
Zoals in de inleiding aangegeven gaan we uit dat alle verenigingen en stichtingen zich aan alle wetgeving houden. Het is belangrijk dat besturen onafhankelijk zijn en dat niet het hele bestuur enkel uit familieleden bestaat. Meerdere bestuurders zonder dergelijke banden verkleinen het risico van oneigenlijk of misbruik van subsidie, maar helemaal uitsluiten kun je het niet. Er resteert een inherent risico.

Vraag 3:
Is het college bereid in kaart te brengen of de organisaties waarmee de gemeente financiële verplichtingen heeft, bestaan uit een bestuur van minimaal 3 leden en niet geheel uit familieleden? •
Zo ja, binnen welk tijdsbestek kan dit onderzoek worden uitgevoerd?

Antwoord 3:
Wij zien niet de toegevoegde waarde van een dergelijk onderzoek aangezien stichtingen niet hoeven te voldoen aan de eis van minimaal 3 leden.

Vraag 4:
Is het college bereid de gemeenteraad op de hoogte te brengen van de resultaten van dit onderzoek? • Hoe zal deze informatie worden gepresenteerd en gedeeld met de raad?

Antwoord 4:
Zie antwoord op vraag 3.

Vraag 5:
Is het college bereid in gesprek te gaan met deze organisaties om ervoor te zorgen dat, om in aanmerking te komen voor subsidie, een bestuur uit minimaal 3 leden moet bestaan (het liefst 5)? •
Welke stappen zal het college ondernemen om deze eis te implementeren en te handhaven? • Wat zijn de voor- en nadelen van een dergelijke maatregel volgens het college?

Antwoord 5:
Het college is niet voornemens om in de Algemene subsidieverordening (ASV) op te nemen dat 3 bestuursleden ook bij stichtingen als uitgangspunt moet worden genomen. Het belangrijkste argument is dat we weten hoe lastig het is om vrijwilligers en bestuursleden te werven. Te allen tijde vasthouden aan een dergelijk uitgangspunt c.q. eis kan de levensvatbaarheid bedreigen van verenigingen en/of stichtingen. Daarnaast realiseren we ons terdege dat deze aanvullende regels nooit zullen garanderen dat misbruik of oneigenlijk gebruik niet meer zal voorkomen.

Bij nieuwe subsidieregelingen dan wel te actualiseren regelingen willen we wel vooraf een risicoafweging maken. Op basis hiervan kan in betreffende regelingen aanvullende eisen worden gesteld ten aanzien van het aantal bestuursleden, mogelijk in combinatie met drempelbedragen. In dergelijke gevallen of regelingen zullen we bij toekomstige subsidie-aanvragen een actueel KvK uittreksel opvragen.
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Mocht een aanvrager niet voldoen aan het uitgangspunt van het aantal bestuursleden dan gaan we in gesprek met de aanvrager en zullen we een afzonderlijke afweging maken. Door het toepassen van de hardheidclausule kan alsnog worden verleend indien een laag risico wordt ingeschat.


Hoogachtend,

Burgemeester en Wethouders van Maastricht,

De Secretaris,                      De Burgemeester,


G.J.C. Kusters W.A.G. Hillenaar

